
SEXTA-fEirA, 05 dE dEzEmbro dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, DPC- ROSE 
MARY GOUVEA LOPES, nomeada em 02.02.2005 e empossado 
em 03/03/2005,  conforme Portaria n° 014/2007/GAB/CGPC, 
de 29.03.2007;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório da referida 
servidora, que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, foi 
prorrogado pelo período de  08 meses e 18 dias,  conforme  
Portaria nº 594/2007-DGPC/DIVERSOS, de 28.12.2007,  em 
virtude da mesma ter saído de Licença Médica, correspondente 
ao tempo acima citado;
CONSIDERANDO  que a prorrogação do Estágio Probatório 
da servidora  ROSE MARY GOUVEA LOPES encerrará no dia 
21.11.2008;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL a servidora, ROSE 
MARY GOUVEA LOPES, Delegada  de  Polícia Civil, nomeada 
através de Concurso Público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, a contar do dia 21.11.2008.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1686/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – JOSÉ PALHETA PINHEIRO JUNIOR
2.IPC – CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO
Destino: MARABÁ E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 18 a 24/09/2008
Nº Diárias:  06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1687/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – JOSÉ PALHETA PINHEIRO JUNIOR
2.IPC – CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO
Destino: MARABÁ E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 25 a 28/09/2008
Nº Diárias:  03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1688/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG. ELE. – LEONARDO J. CARDOSO JUNIOR
2.AG. ELE. – RAIMUNDO NONATO B. GAVINHO
3.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 12/11/2008
Nº Diárias:  ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1689/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DANIELE BENTES DA SILVA
2.IPC – MARCELO ARAUJO MALATO
3.IPC – EDMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA
Destino: RIO MARIA (PA)
Período: 06 a 10/10/2008
Nº Diárias:  04½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1690/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DANIELE BENTES DA SILVA
2.EPC – FRANCISCO CARLOS F. CAMPOS
3.IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO

4.IPC – FERNANDO STÉLLIO N. JUNIOR
Destino: RIO MARIA (PA)
Período: 05 a 14/11/2008
Nº Diárias:  09 ½  (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1685/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
Destino: NOVO REPARTIMENTO (PA)
Período: 15 a 24/10/2008
Nº Diárias:  09 ½  (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1691/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOÃO BOSCO RODRIGUES  JÚNIOR
2.DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
3.IPC – JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR
4.IPC – JONATAS RABELO GALVÃO
5.IPC – MARCELO CARLOS T. RODRIGUES
6.IPC – CELIO TOMAZ  N. SALVADOR
7.IPC – EVERALDO SOUZA DA SILVA
8.IPC – HELOISA DE N. S. TRINDADE
Destino: ACARA E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 15 a 17/09/2008
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1684/08-DGPC/OD/DA, DE 
03/12/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias aos servidores 
EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA e IPC – CLAUDIO 
PINHEIRO DA COSTA , referente a PORTARIA n.º 1517/08 
-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.EPC – ENILSON AMORAS CHAVES
2.IPC – JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 28 a 30/11/2008
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1692/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
Destino: REDENÇÃO, RIO MARIA E XINGUARA (PA)
Período: 27 a 29/11/2008
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1694/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS FABIANO A. DE SOUZA
2.EPC – ANA LUCIA S. PEREIRA
3.IPC – RAIMUNDO JORGE D. DA SILVA
4.MPC –OSVALDO ALVES DA SILVA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 17 a 21/11/2008
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1693/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – PERY NUNES NETTO
2.IPC – CARLOS ALBERTO DA S. SANTOS
3.IPC – LUIZ CLAUDIO L. DA SILVA
4.MPC – WOLNEY CORREA DA SILVA
Destino: ACARÁ E IGARAPÉ- MIRI (PA)
Período: 24 a 25/11/2008
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1695/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ADM – ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA
Destino: CAPANEMA (PA)
Período: 06 a 07/12/2008
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 075/2008
Modalidade de Licitação: Processo de Licitação n° 039/2008 - 
CPL/PMPA; Convite n° 010/2008 -  CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA & L.P Engenharia LTDA 
CNPJ n° 09.578.690/0001-35
Objeto: Reforma e adequação dos prédios do EME, DF, DE, CPL, 
e CPCI.
Vigência: 04/12/2008 a 04/04/2009
Valor: R$ R$ 130.553,32 (Cento e trinta mil, quinhentos e 
ciquenta e três reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 44.90.51 – Obras/
Instalações, da Atividade nº 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos da SESP, do Programa SEGURANÇA 
PARA TODAS E TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM- Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Avenida Duque de Caxias, 744, Ed. 
A.S. Paiva - Sala 308/A, Bairro do Marco, Cep.: 66.093-400. 
Belém-PA.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 3911/DF DE 15 SET 08 – 

INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Damião Nascimento Ribeiro /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Capanema/
PA – Destino: Ourém/PA - Objetivo: A fim de depor como 
testemunha em audiência. /Período: 09 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3848/DF DE 10 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de preso de Justiça. Origem: 
Capanema/PA – Destino: Ourém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Walter Dias Cunha 11 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM José Flávio de 
Mendonça 11 AGO 08 01 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 3847/DF de 10 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de serem ouvidos em audiência preliminar de 
oitava de testemunhas de acusação referente aos Autos Penais, 
Proc. nº 2008.2.0001549. Origem: Capanema/PA – Destino: 
Primavera/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Miguel Augusto 
Gomes Reis

13 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM Adriano Lisboa de 
Figueiredo

13 AGO 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 3845/DF de 10 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de serem ouvidos em audiência de inquirição 
de testemunhas, nos autos do Proc. nº 2008.2.000016-1. 
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Vilson Nascimento Pereira 12 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM Genilson de Jesus Farias 
Carvalho 12 AGO 08 01 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 4579/DF de 13 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de Diárias: 
15 (quinze) / Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon do Pará/
PA - Objetivo: A fim de dar segurança a Srª Maria de Joel Dias 
da Cruz, sindicalista. /Período: 16 NOV a 01 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4580/DF de 13 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de Diárias: 
16 (dezesseis) / Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon do 
Pará/PA - Objetivo: A fim de dar segurança a Srª Maria de Joel 
Dias da Cruz, sindicalista. /Período: 16 OUT a 01 NOV 08.


